
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 305 DEL 13/09/2023 
 

OGGETTO: “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” (Codice CUP C94E17000190003 
Codice CIG Z373991FC1) Appaltatore: Impresa Elettrica Gover srl di Codroipo. Approvazione 
certificato di regolare esecuzione.  Spesa complessiva di Euro 7.895,47 (IVA compresa).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 11 settembre 2023 DATA 12 settembre 2023 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 141 del 17.05.2023 con cui sono stati adottati il Piano Attuativo 
Ospedaliero per l’anno 2023 ed il Programma Triennale degli Investimenti 2023-2025, nonché il 
decreto n. 177 dd. 27.06.2023 con cui è stata adottata la variazione n. 1 del Programma suddetto;  

 
Premesso che l’Istituito, avendo la necessità di installare ulteriori rilevatori incendio da 

collegare all’esistente impianto di rilevazione incendi della Palazzina Ambulatori, ha individuato 
l’intervento i “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” (Codice CUP C91B20000340002);  

 
Atteso che, essendo l’intervento di modesto valore e, quindi, rientrante nelle fattispecie per 

le quali l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 consentiva al Rup di procedere ad 
affidamento diretto senza preventivo confronto concorrenziale, a seguito dell’esperimento di una 
negoziazione diretta (Codice CIG Z373991FC1) sulla piattaforma telematica e-appalti FVG , con 
determinazione dirigenziale n. 46 del 10.02.2023, per le motivazioni ivi addotte, ha affidato 
l’appalto dei lavori all’Impresa Elettrica Gover srl di Codroipo verso l’importo di Euro 5.082,27 a 
cui vanno aggiunti Euro 369,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 
5.451,47 (IVA esclusa); 

 
Considerato che all’atto di avviare i lavori si è manifestata la necessità di realizzare alcuni 

interventi di natura impiantistica, imprevisti ed imprevedibili in fase progettuale, riconducibili alla 
fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, e, quindi con determinazione 
dirigenziale n. 189 dd. 07.06.2023 è stata approvata la perizia di variante n. 1 per l’importo di Euro 
1.020,23, al netto del ribasso d’asta ammonta, senza ulteriore aggravio di oneri di sicurezza ed al 
netto di IVA;  
 

Rappresentato che nella medesima determinazione dirigenziale n. 189 dd. 07.06.2023, 
valutando analiticamente la natura dei lavori integrativi dell’appalto in oggetto e ravvisandone 
l’intrinseca connessione con i lavori di “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento antincendio 
della Palazzina Ambulatori ed uffici dell’Istituto (Codice CUP C94E17000190003 - Codice CIG 
83493559B), era stato deciso di ricondurre i “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” nell’alveo 
di tale principale (Codice CUP C94E17000190003), anziché nell’ambito dell’intervento di 
adeguamento antincendio del comprensorio I.R.C.C.S. Burlo Garofolo (CUP C91B20000340002) a 
cui era stato originariamente attribuito; 
 

Posto che i lavori hanno avuto inizio in data in data 12.06.2023 e si sono conclusi in data 
05.07.2023 ed è, quindi, doveroso procedere al collaudo ed alla chiusura contabile dell’opera;  
 

Visto che, a norma dell'art. 102, secondo comma, del D. Lgs. n. 50/2016, per lavori di 
importo fino a 1.000.000,00 Euro, il Certificato di Collaudo può essere sostituito dal Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;  
 

Preso atto che in data 10.08.2023 il Direttore dei Lavori, ing. Vito Suklan in forza alla S.C. 
Gestione Tecnica Edile Impiantistica, ha emesso il certificato di regolare esecuzione dell’opera – 
registrato sub prot. GEN-INT n. 1653 dd. 10.08.2023 ed allegato al presente atto sub “1” – che 
accerta l’avvenuta esecuzione, da parte dell’Impresa Elettrica Gover srl, di lavori per l’importo 
complessivo di Euro 6.471,70 (al netto di IVA 22%);  

 
 Verificato che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva i documenti di contabilità dei 
lavori ed il certificato di regolare esecuzione e che non è stato necessario pubblicare avvisi ad 
opponendum in quanto l’opera è stata realizzata interamente su aree di proprietà dell’Istituto 
Committente;  
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Tenuto conto che non sono stati corrisposti acconti in corso d’opera e, quindi, nel certificato 
di regolare esecuzione viene accertato, a favore dell’Appaltatore, il credito di Euro 6.471,70 (IVA 
esclusa); 

 
Richiamata, ai fini della determinazione della spesa complessiva, la deliberazione n. 

150/2021/PAR dd. 21.101.2021, con cui la Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo per la 
Puglia ha enunciato il principio, a carattere generale, secondo cui, per espressa formulazione 
dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (che fa riferimento all’importo a base di gara), sono <incentivabili 
le sole funzioni tecniche svolte rispetto a contratti affidati mediante lo svolgimento di una procedura 
comparativa> risultando, quindi, <esclusi, ai fini dell’accantonamento dei fondi ex art. 113, lavori attuati 
con procedure di somma urgenza o di affidamento diretto>; 

 
Stabilito, conseguentemente, trattandosi di appalto affidato direttamente, senza preventivo 

confronto comparativo, di non procedere all’accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 nel quadro economico dell’opera;  

 
Quantificato il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 7.895,47 definito 

secondo il seguente quadro economico:  
 

1. Lavori eseguiti inclusi gli oneri per la sicurezza: 6.471,70 
 2. IVA 22 %  1.423,77  

Totale complessivo 7.895,47 
 
Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione allegato sub “1” e di procedere al 

pagamento a saldo del prezzo d’appalto all’Impresa Elettrica Gover srl;  
 
Ritenuto, conseguentemente, di approvare la spesa complessiva dell’opera pari ad Euro 

7.895,47 che trova copertura sugli impegni assunti, da ultimo, con determinazione dirigenziale n. 
189/2023;  

 
Visti il D. L.vo n. 50/2016, il DM n. 49/2018 nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 

in vigore;  
 

Tutto ciò premesso 
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di integrazione antincendio 
ambulatori” (Codice CUP C94E17000190003 Codice CIG Z373991FC1), emesso in data 
10.08.2023 dal Direttore dei Lavori, ing. Vito Suklan – registrato sub prot. gen. int. 1653 dd. 
10.08.2023 ed allegato al presenta atto sub “1” – che accerta l’avvenuta esecuzione, da parte 
dell’Impresa Elettrica Gover srl di lavori per l’importo complessivo di Euro 6.471,70 (al netto 
di IVA 22%); 
 

2. di procedere al pagamento del saldo del prezzo d’appalto all’Appaltatore, Impresa Elettrica 
Gover, per l’importo di 6.471,70 (IVA esclusa);  



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

 
3. di non accantonare nel quadro economico dell’opera l’incentivo previsto dall’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016, alla luce della deliberazione n. 150/2021/PAR dd. 21.101.2021, della 
Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo per la Puglia, dettagliatamente indicata 
in premessa, trattandosi di appalto affidato direttamente, senza preventivo confronto 
comparativo; 

 
4. di approvare il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 7.895,47 definito 

secondo il seguente quadro economico:  
 
Lavori eseguiti inclusi gli oneri per la sicurezza: 6.471,70 
 IVA 22 %  1.423,77  

Totale complessivo 7.895,47 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 7.895,47 trova copertura nel modo seguente:  
• per Euro 2.268,38 a valere sul contributo statale previsto dalla Delibera CIPE n. 16 dell’8 

marzo 2013 e concesso, per il tramite dell’Amministrazione regionale, con decreto n. 
2592/SPS dd. 26.11.2019;   

• per Euro 5.627,09 a valere sul contributo regionale di Euro 630.000,00 assegnato 
all’Istituto con decreto n. 1903/STS del 02.10.2020 per interventi di “messa a norma e 
adeguamento antincendio”. 

 
L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 7.895,47 per effetto del presente atto 
viene imputato al conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)”. Esso trova copertura sul 
conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti.” 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 13/09/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 305 del 13/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 13/09/2023 10:34:02
IMPRONTA: 55DB85A04C484A28738B703B3269AEF0C5C3A56382F79403B3D67800560AB839
          C5C3A56382F79403B3D67800560AB839A3A389EFE69A8B4F1861A001865935FF
          A3A389EFE69A8B4F1861A001865935FF62C0F923EBB326D09DBE738BA41901F0
          62C0F923EBB326D09DBE738BA41901F00EC1AE569B8AE6954C6940DCD450A8F3


